
 
 
 
 
 

Deliberazione n     680 

adottata dal Direttore Generale in data      11/06/2008 

 
Oggetto:   Società Insieme Servizi S.p.A. Liquidazione fatture. 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 

 
PREMESSO  che nella contabilità riferita agli esercizi 2005 e 2006 risultano ancora iscritte 
   partite contabili per prestazioni erogate dalla R.S.A. Società Insieme Servizi 
   S.p.A., per la quale erano in contestazione le tariffe applicate, perché le stesse 
   differivano da quelle previste nel Tariffario Regionale ed in particolare da 
   quelle determinate dalla Deliberazione della G.R. n° 17/14 del 22/05/2001, 
   come da all. A) e B); 
 
DATO ATTO che, per effetto di quanto rilevato in sede di controllo contabile, il servizio 

competente aveva richiesto le note di credito rettificative, rimaste insolute da 
parte della Società Insieme Servizi S.p.A. che non ne condivideva le 
risultanze; 

 
PRECISATO  che alle prestazioni erogate dalla R.S.A. Società Insieme S.p.A. erano state 
   applicate le tariffe di € 250,00 giornaliere, previste dalla Deliberazione della 
   G.R. n° 25/19 del 3/06/2004, i cui effetti erano stati successivamente sospesi 
   con deliberazione della Giunta Regionale n° 34/26  del 22/08/2004 e n° 49/12 
   del 24/12/2004; 
 
DATO ATTO che le tariffe attualmente in vigore sono quelle previste dalla Deliberazione 
   della G.R. n° 25/6 del 13/06/2006; 
 
CONFERMATO che, per effetto delle disposizioni regionali sopra richiamate, la definizione 

delle partite contabili, con riferimento ad alcune delle prestazioni erogate 
dalla Società Servizi Insieme S.p.A., era rimasta sospesa in quanto occorreva 
definire la tariffa di riferimento per poter procedere alla relativa liquidazione; 

 
ATTESA la necessità di definire le partite sospese con la Società Insieme Servizi 

S.p.A., si è fatto riferimento, per la determinazione delle tariffe, alle 
previsioni normative e regolamentari di cui al D.P.C.M. 14/02/2001, al 
D.P.C.M. 29/11/2001 ed alla Delibera della G.R n° 17/14 del 22/05/2001 e n° 
10/24 del 8/04/2002; 

 
PRECISATO che ai fini della determinazione delle tariffe, di cui alla Deliberazione della 

G.R. n° 17/14 del 22/05/2001, la Giunta Regionale, con ulteriore 
deliberazione n° 10/24 del 8/04/2002, precisa l’esigenza che le tariffe 
stabilite con la Deliberazione n° 17/14 dovevano essere riconsiderate, anche 
alla luce del D.P.C.M. 29/11/02001 sui Livelli Essenziali di Assistenza e del 



quadro normativo previsto per i Servizi Socio Sanitari di cui al D.P.C.M. 
14/02/2001; 

 
RICHIAMATO che, in forza della Deliberazione della G.R sopra citata, venivano fissate le 

tariffe giornaliere in € 116,00 ed in € 135,00, a seconda del grado di 
erogazione delle prestazioni e della particolare assistenza dovuta ai pazienti e 
con la specifica di considerare la stessa pari al 50% come quota sanitaria e 
per il 50% come quota sociale, nell’ipotesi di compartecipazione alla spesa 
del cittadino utente; 

 
VISTO il D.P.C.M. 29/11/2001 che definisce i livelli essenziali di assistenza e che tra 

questi rientrano anche le prestazioni di Assistenza Territoriale Residenziale e 
Semi Residenziale erogate dalle R.S.A., così come disciplinato dal D.P.C,M. 
14/02/2001; 

 
ACQUISITO il D.P.C.M. 14/02/2001 e le previsioni di cui all’art. 2 sulle tipologie delle 

prestazioni ed all’intensità assistenziale specificate dal comma 4 del 
medesimo articolo, e dell’art. 3 che definisce le prestazioni a totale carico del 
SSN (comma 1) e quelle da considerare con partecipazione alla spesa da 
parte dei cittadini (comma 2); 

 
DATO ATTO degli atti di valutazione sanitaria effettuata dall’Unità di Valutazione 

Territoriale, riferiti a pazienti che necessitano di assistenza e sorveglianza 
sanitaria continua o con terapie adeguate, tali da farli rientrare in un impegno 
specialistico di tipo diagnostico terapeutico di elevata complessità e 
finalizzato alla rimozione e contenimento di esiti degenerativi e invalidanti, 
riconducibili a patologie congenite ed acquisite ed alle quali si riferiscono le 
contestazioni sulle tariffe applicate come da schede di valutazione agli atti, 
depositati presso il Servizio Materno Infantile; 

 
RITENUTO che, sulla base delle considerazioni di cui al punto precedente, le tariffe 

applicabili nei casi in specie sono quelle previste dalla Deliberazione della 
G.R. n° 10/24 del 8/04/2002 ed in particolare per le previsioni di cui all’art. 
3, commi 1, del D.P.C.M. del 14/02/2001 sono a totale carico del SSN quelle 
di € 135,00; 

 
PRECISATO che le prestazioni cui si fa riferimento e le relative fatturazioni sono quelle 

riportate nell’allegato A) alla presente deliberazione per cui, a fronte della 
tariffa giornaliera applicata di € 250,00, si riconosce per le valutazioni sopra 
fatte, la tariffa giornaliera di € 135,00 per la quale è necessario procedere alla 
relativa liquidazione al netto delle somme già liquidate, come da allegato C); 

 
RITENUTO di dover annullare la nota di credito a suo tempo richiesta dalla R.S.A. 

Società Insieme S.p.A. e conseguentemente liquidare le prestazioni rese dalla 
Società Insieme Servizi S.p.A. secondo la tariffa giornaliera di e 135,00 e, di 
conseguenza, procedere ad annullare il debito contabile per la differenza con 
gli importi fatturati, così come specificato nell’allegato C) e nell’allegato D) 
alla colonna 2, alla presente deliberazione; 

 
RICHIAMATO che la Società Insieme S.p.a. è, allo stato, in liquidazione e che occorre 

provvedere in merito a quanto sopra specificato; 
 
VISTA la normativa di riferimento di cu ai D.P.C.M. sopra citati; 
 
VISTA la Deliberazione della G.R. in materia tariffaria; 



 
Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi indicati in premessa 
 

- di stabilire e riconoscere, per le prestazioni rese dalla Società Insieme Servizi S.p.A. di 
cui alla fatturazione riportata nel prospetto allegato C) la tariffa giornaliera di € 135,00; 

 
- di liquidare alla Società Insieme S.p.A. a mani del liquidatore, a fronte delle fatturazioni 

emesse ed al netto delle somme già liquidate, la somma di € 42.900,56 di cui ai prospetti 
contabili allegato C) e allegato D), colonna 2, parte integrante della presente 
deliberazione; 

 
 
- di revocare la richiesta della Nota di Credito a suo tempo richiesta alla Società Insieme 

Servizi S.p.A. 
 

Il Direttore Generale 
       dr. Benedetto Barranu 

DIR.SAN 

 

DIR.AMM 

 

RESP. SMI 


